
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 
городского округа «город Дербент»

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Дагестан от 
30.05.2023 № 198 «Об установлении максимального размера родительской платы
за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, в зависимости от условий присмотра и ухода на 
территории Республики Дагестан», ст. 66 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», в целях сохранения условий обучения обучающихся 
администрация городского округа «город Дербент» постановляет:

1. Установить с 01.10.2023 г. до 31.12. 2023 года плату, взимаемую с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за 1 ребенка в месяц в 
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 
городского округа «город Дербент», в размере:

- 1500 рублей за 12 часовое пребывание детей от 1 года до 3 лет;
- 1700 рублей за 12 часовое пребывание детей от 3 лет до 7 лет.
1.1. Установить с 01.01.2024 года плату, взимаемую с родителей (законный 

представителей) за присмотр и уход за 1 ребенка в месяц в муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных учреждениях городского округа «город 
Дербент» в размере:

- 1800 рублей за 12 часовое пребывание детей от 1 года до 3 лет;
- 2000 рублей за 12 часовое пребывание детей от 3 лет до 7 лет.
2. Начисление родительской платы производить на списочную численность 

детей. По заявлениям родителей (законных представителей) часть родительского 

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


взноса пропорционально дням непосещения ребенком детского образовательного 
учреждения должна быть возвращена.

Руководителям учреждений обеспечить полное поступление родительской 
платы и довести до норматива наполняемость групп.

3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, детьми участников СВО, а также за детьми 
с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждениях городского округа «город Дербент», 
родительская плата не взимается.

4. Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждениям 
зачислять на лицевой счет городского бюджета 100 % суммы от родительской 
платы за содержание детей в дошкольных учреждениях для использования на 
расходы дошкольных учреждений в соответствии с утвержденными субсидиями из 
городского бюджета на выполнение муниципального задания на очередной 
финансовый год и с соблюдением порядка учета и отчетности за использование 
денежных средств.

5. Поступающие в бюджет городского округа «город Дербент» денежные 
средства за присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях в полном объеме направляются на 
организацию и обеспечение питанием детей, а также на материально-техническое 
обеспечение учреждений.

6. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа «город Дербент» от 26.12.2016 г. № 690 «Об установлении платы за 
содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных учреждениях 
городского округа «город Дербент» с 01.10.2023 г.

7. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские 
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации ' городского округа «город Дербент» 
Зейналова В.В.

Глава Р.С. Пирмагомедов


